
 
Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto interministeriale del 22 ottobre 2021, registrato alla Corte dei conti il 12 

novembre 2021 num.2803, con il quale sono stati adottati il capitolo 1 il capitolo 2 del 

Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 nel quale viene 

individuato la supervisione del personale dei servizi sociali quale livello essenziale delle 

prestazioni sociali come da specifica scheda 2.7.2 del Piano Sociale Nazionale (PNS) 

2021-2023;  

 

VISTA  la Convenzione stipulata in data 29 dicembre 2021 tra la Direzione Generale per la lotta 

alla povertà e la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e l’Ordine degli Assistenti Sociali avente come oggetto all’Art.1 la realizzazione 

delle ordinarie attività per lo svolgimento delle funzioni del servizio ai sensi delle norme 

citate dalla stessa e che prevedono il supporto tecnico al MLPS per le attività connesse 

alla scheda 2.7.2 del Piano Sociale Nazionale. 

 

CONSIDERATO quanto stabilito nella Convenzione con particolare riferimento alle attività connesse alla 

“supervisione del personale dei servizi sociali”, di cui alla scheda 2.7.2. del Piano 

Nazionale Sociale (PNS) 2021-2023; 

 

CONSIDERATO altresì quanto previsto dal Piano Attività, allegato alla Convenzione, che nella punto a) 

prevede la costituzione di una Cabina di Regia per tutte le attività connesse 

all’implementazione del Livello essenziale di prestazione Sociale “supervisione del 

personale dei servizi sociali”, di cui alla scheda 2.7.2. del Piano Nazionale Sociale 

(PNS) 2021-2023; 

 

CONSIDERATA la necessità di attivare il supporto tecnico e di verifica dei risultati previsti dal piano di 

lavoro, che il CNOAS si avvarrà della Fondazione Nazionale degli Assistenti Sociali 

come supporto operativo per lo svolgimento delle suddette attività, attraverso una 

Cabina di Regia; 

CONSIDERATO  che la Cabina di regia nazionale è un organismo fondamentale della governance per 

l’attuazione del Livello essenziale di prestazione sociale “supervisione del personale dei 

servizi sociali” ed ha il compito di monitorarne e potenziarne l’attuazione attraverso il 

coinvolgimento dei referenti regionali, dei referenti comunali, dei referenti dei diversi 

ordini professionali coinvolti,  figure chiave per garantire le condizioni organizzative e 

istituzionali necessarie ad un’implementazione completa ed efficace. 

 

PRESO ATTO  che la Cabina di Regia è presieduta dal Direttore Generale per la Lotta alla povertà e 

per la programmazione sociale del Ministero e composta da: 

- un rappresentante della D.G. per la lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, oltre al Presidente; 



- un rappresentante dell’Istituto degli Innocenti, in qualità di ente di supporto al 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- un rappresentante delle Regioni/Autonomie Locali; 

- un rappresentante dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani;  

- un rappresentante del Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali; 

- un rappresentante della Fondazione Nazionale Assistenti Sociali; 

- un rappresentante del Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi; 

- un rappresentante per la Federazione Nazionale degli Ordini TSRM e PSRTP 

 

VISTE le designazioni dei rappresentanti da parte degli enti sopra citati 

 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

La Cabina di Regia Nazionale di cui alle premesse del presente decreto è composta come segue:  

- dal dott. Paolo Onelli, Direttore Generale della Direzione Generale la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale – Presidente;  

- dal dott. Renato Sampogna, Dirigente della Divisione IV – Programmazione sociale. Segretariato della 

Rete della protezione e dell'inclusione sociale. Gestione e programmazione dei trasferimenti 

assistenziali. Politiche per l'infanzia e l'adolescenza, per il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali; 

- dalla dott.ssa Donata Bianchi, Responsabile del Servizio Ricerca e Monitoraggio, Area Infanzia ed 

Adolescenza, Istituto degli Innocenti di Firenze;  

- dal dott. Alessandro Cappuccio (componente effettivo) e dalla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

(componente supplente), Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome;  

- dalla dott.ssa Germana Corradini (componente effettivo) e dalla dott.ssa Elisa Granocchia 

(componente supplente), Associazione Nazionale Comuni Italiani; 

- dal dott. Gianmario Gazzi (componente effettivo) e dalla dott.ssa Barbara Rosina (componente 

supplente), Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali;  

- dalla Dott.ssa Silvana Mordeglia (componente effettivo) e dalla dott.ssa Maria Patrizia Favali 

(componente supplente), Fondazione Nazionale Assistenti Sociali; 

- dalla dott.ssa Maria Antonietta Gulino, Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi; 

- dal dott. Uber Sossi (componente effettivo) e dalla dott.ssa Anna Berardi (componente supplente), 

Federazione Nazionale degli Ordini TSRM e PSRTP 

ARTICOLO 2 

Ai componenti ed agli invitati permanenti del suddetto organismo collegiale, ai sensi dell’art.12, comma 20, 

del Decreto Legge 6 luglio 2012, n.95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 



bancario”, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, non spettano emolumenti, indennità, 

compensi, gettoni di presenza o rimborsi spese. 

                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

           (Paolo Onelli) 


		2022-09-26T12:05:35+0000
	ONELLI PAOLO


		2022-09-26T14:11:17+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_lps.41.REGISTRO DECRETI.R.0000232.26-09-2022




